Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 188 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 23 de Dezembro de 202247

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5658 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Designa os membros da Comissão Técnica de Acompa-
nhamento (CTA) dos Contratos de Gestão nº 005/2021 refe-
rente ao processo instrutivo nº 09/001.849/2021 - Complexo
Regulador e Eventos Estratégicos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor e tendo em vista o que consta no Processo SMS-PRO-2022/02598,

CONSIDERANDO §2, do artigo 8º da Lei Municipal nº 5.026, de 19 de maio de 2009 que prevê a análise dos
resultados atingidos com a execução do Contrato de Gestão por Comissão de avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelas
Organizações Sociais de Saúde que possuem Contrato de Gestão a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabilidades
referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Administração
Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Técnica de Acompanhamento:

COMPOSIÇÃO CTA - COMPLEXO REGULADOR e EVENTOS ESTRATÉGICOS

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR SIMONE MARQUES LOBIANCO ARAUJO S/SUBGERAL/CGCR 11/172.015-0

TITULAR IVETE BARCELOS DOS SANTOS S/SUBGERAL/CGCR 11/096.965-9

TITULAR SERGIO LUIS TEIXEIRA DE AQUINO S/SUBGERAL/CGCCA 11/148.759-4

TITULAR ALESSANDRA RANGEL SOARES S/SUBGERAL/CGCCA 10/225.451-4

TITULAR ADRIANO LOPES CORREA S/SUBG/CGP 11/226.114-7

SUPLENTE WAGNER DE SOUZA SENA S/SUBGERAL/CGCR 10/207.300-5

SUPLENTE JOSE FERNANDES CAMPOS JUNIOR S/SUBG 11/217.111-4

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria
poderá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos
de parcerias cujo objeto é afeto à área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados
obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colabo-
ração.

Art. 4º Fica SEM EFEITO a Resolução SMS 5556 de 20 de outubro de 2022, publicada no D.O Rio de 21 de
outubro de 2022.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data com eicácia retroativa a 20/10/2022.
Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2022.

DANIEL SORANZ

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS Nº 5345 DE 25 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício S/SECOMS nº 019 de 18/04/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 01 de 18 de abril de 2022, que designou os membros para
compor a Comissão de Ética no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme decisão da reunião
Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 12 de abril de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/04/2022.
Rio de Janeiro, 25 de abril de 2022.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
(*)Republicada por incorreção no D.O Rio de 26/04/2022, nº 26, página 36.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

nº 2900 - Nomear MARINA FERREIRA DA COSTA BRAGA, Enfermeiro, matrícula 11/281.611-4, para exercer,
com validade a partir de 12/12/2022, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 011192, do
Centro Municipal de Saúde Alberto Borgerth, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06378.

nº 2901 - Nomear LUCIANA SOARES RIBEIRO, Enfermeiro, matrícula 11/227.277-1, para exercer, com vali-
dade a partir de 12/12/2022, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027239, da Divisão
de Ações e Programas de Saúde, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06373.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2902 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta da solicitação, através do ofício nº SMS-OFI-2022/38720 de 13/12/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

ÁREA DE PLANEJAMENTO 1.0
HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

SERVIDOR MATRÍCULA
EDSON MARCELO NUNES DA COSTA 11/219.138-5
NORLEN SANTOS RODRIGUES 11/209.526-3
MARCIA HELENA SENNA MIRANDA 12/224.645-2

ÁREA DE PLANEJAMENTO 2.1
HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

SERVIDOR MATRÍCULA
JEAN SILVA CATARINO 60/330.128-0
MARIA ISAURA DOS SANTOS SILVA 12/111.408-1
ROSANA DE OLIVEIRA TRINTA 11/237.669-7

ÁREA DE PLANEJAMENTO 3.1
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO LORETO

SERVIDOR MATRÍCULA
DENIZE DOS SANTOS OLIVEIRA 12/198.879-9
FLÁVIO DE MENDONÇA 10/238.157-2
VANESSA BARLETTA CANDIOTA 12/202.396-8

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL JOÃO FERREIRA FILHO

SERVIDOR MATRÍCULA

MÁRCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

ROBERTO LOURENÇO CORDEIRO 11/253.888-2

ANDRÉ LUIZ AMARAL MARCICO 12/214.850-0

ÁREA DE PLANEJAMENTO 3.2

HOSPITAL MUNICIPAL DE PIEDADE

SERVIDOR MATRÍCULA

ALINE TAVARES DE QUEIROZ RODRIGUES DE SOUSA 11/237.933-7

VALDECIR CARVALHO GOES 57/204.042-6

GREICE DE OLIVEIRA BRAGA DA FONSECA 11/175.520-6

HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

SERVIDOR MATRÍCULA

ADRIANA DA CONCEIÇÃO DANTAS 12/218.474-5

FELIPE ALVARENGA DE MORAES SOARES 12/251.653-2

OTAVIO PEREIRA DE JESUS 10/214.825-2

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ENGENHO DE DENTRO

SERVIDOR MATRÍCULA

PAULA DANIELE BRAGA PEREIRA RAMOS 40.042.577-7

PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA MEDRADO 40.020.839-7

SAMUEL ALVES FERNANDES BEZERRA 4.053.748-0

ÁREA DE PLANEJAMENTO 3.3

HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES

SERVIDOR MATRÍCULA

MARISE LAGO MEDEIROS 11/166.732-8

ALINE ELIAS DAS CHAGAS SALES 10/224.581-9

JOANA D’ARC CARVALHO 10/141.168-5

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO COSTA BARROS

SERVIDOR MATRÍCULA

ANDRÉIA ÁTILA DUARTE DA SILVA 13/212.773-6

MARCELO FLÁVIO DA SILVA 13/218.823-3

DANDARA SANTOS DA SILVA DE MACEDO 13/272.873-1

SORMANE DE MATTOS DIAS 60/330.140-5

CARLOS GUSTAVO VEIT 11/207.876-4

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MADUREIRA

SERVIDOR MATRÍCULA

ANDRÉIA ÁTILA DUARTE DA SILVA 13/212.773-6

MARCELO FLÁVIO DA SILVA 13/218.823-3

DANDARA SANTOS DA SILVA DE MACEDO 13/272.873-1

SORMANE DE MATTOS DIAS 60/330.140-5

CARLOS GUSTAVO VEIT 11/207.876-4

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022 às 5:44:42 Código de Autenticação: 077a7572